
Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola T. G. Masaryka a Mateřská škola Horní Dvořiště

Adresa: Český Heršlák 52, 382 93 Horní Dvořiště

Identifikátor školy: 600 059 430

Termín konání inspekce: 11. – 12. duben 2006

Čj.: ČŠI 238/06-07
Signatura: bg2bz106



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola T. G. Masaryka v Horním Dvořišti je málotřídní škola s 1. stupněm. 
V letošním školním roce do ní dochází 31 žáků. První třídu tvoří 1. a 3. ročník, druhou  2., 4. 
a 5. ročník. Součástí je mateřská škola, ve které je zapsáno 13 dětí.
Do sítě škol podporujících zdraví zařazena není.
   

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Hodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví
Škola splňuje podmínky pro zařazení do školského rejstříku. Kapacita celé školy je 75 žáků, 
v tomto školním roce je naplněna na  58 %. 
Problematika výchovy ke zdraví je na 1. stupni začleněna do vzdělávání. Je zpracován 
minimální preventivní program, který zahrnuje opatření, jak předcházet sociálně 
patologickým jevům.
Školní řád stanovuje organizaci výuky, pravidla provozu, vnitřní režim školy a podmínky 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. Dobře jsou v něm zpracována práva žáků. Roční plán 
práce obsahuje priority školy, v jejich rámci se zabývá i ukazateli dobrého klimatu školy.
Rozvrh hodin respektuje zařazení předmětů podle náročnosti. Žáci mají o přestávkách 
možnost pohybu a relaxace, v případě příznivého počasí mohou žáci pobývat na školní 
zahradě. Spolupráce školy s rodiči probíhá běžnými cestami.
Třídy jsou prostorné s relaxačními kouty, podnětné a motivující k aktivnímu učení. Jsou 
vybaveny starým, ale udržovaným žákovským nábytkem. Při výuce jsou využívány běžné 
učebnice a pomůcky. Vzhledem k nízkému počtu žáků škola využívá jedno patro, ve kterém 
jsou obě třídy, prostory školní družiny a počítačová učebna. V přízemí jsou místnosti 
mateřské školy. Pro výuku tělesné výchovy má k dispozici prostornou tělocvičnu a hřiště
místní tělovýchovné jednoty.
Sociální klima ve škole je příznivé.  Nízký počet žáků vytváří rodinnou atmosféru a umožňuje 
individuální přístup vyučujících. Ve vyučování jsou využívány metody práce, které umožňují 
spolupráci žáků a dávají prostor ke vzájemné komunikaci.    
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnocení personálního řízení a personálních podmínek školy pro oblast výchovy ke 
zdraví
V základní škole pracují 4 pedagogičtí pracovníci – ředitel, učitelka, vychovatelka školní 
družiny, která zároveň vyučuje předměty výchovného zaměření, a asistentka pedagoga. Ta 
pracuje v 1. třídě u integrovaného žáka s mentálním postižením.
Řízení školy vychází ze znalosti místního prostředí a výborné spolupráce se zřizovatelem. 
Všichni vyučující jsou v každodenním kontaktu, tvoří funkční tým. 
Školská rada je zřízena, aktivně se podílí na aktivitách školy. Školní poradenství poskytuje 
odpovídající servis žákům i rodičům.



únor  20063

Pedagogický sbor je stabilizovaný. Ředitel je ve funkci jeden rok, studium ke splnění dalších 
kvalifikačních předpokladů neabsolvoval. Učitelka ve škole pracuje druhým rokem, má 
vysokoškolské odborné vzdělání a v současné době získává kvalifikaci pro učitelství na 
1. stupni studiem na pedagogické fakultě. Nově získané znalosti cíleně  aplikuje ve výuce. 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá podle plánu, prioritami jsou tvorba 
školního vzdělávacího programu, splnění kvalifikačních předpokladů a počítačová 
gramotnost. I přes vzdálenost školicích center vyučující přistupují k dalšímu vzdělávání 
aktivně a zodpovědně.
Personální řízení a personální podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku ze dne 23. 8. 2005 vydané MŠMT ČR pod 
č. j. 26576/2005-21

2. Dlouhodobý záměr školy
3. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005
4. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2003/2004
5. Školní řád ZŠ Horní Dvořiště
6. Plán práce ZŠ Horní Dvořiště na školní rok 2005/2006
7. Organizační řád školy
8. Třídní knihy tříd 1. stupně ve školním roce 2005/2006
9. Minimální preventivní program

10. Tematické plány učiva pro 1. stupeň ve školním roce 2005/2006
11. Rozvrhy hodin tříd 1. stupně ve školním roce 2005/2006
12. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro rok 2006 a 2007
13. Zápisy z pedagogických rad za školní rok 2004/2005 a 2005/2006

ZÁVĚR

Materiální a personální podmínky k realizaci výchovy ke zdraví jsou ve škole na standardní 
úrovni. Výborná spolupráce se zřizovatelem se projevuje na postupném zlepšování vybavení 
školy.
Výchova ke zdraví je přirozenou součástí vzdělávání. Ke zdravému životnímu stylu výrazně 
přispívá řada mimoškolních aktivit, do kterých se zapojují i rodiče. Rodinné klima malé
školy podporuje dobré sociální vztahy a rozvoj osobnosti žáků. V tomto směru je přínosem 
integrace žáka s postižením.

Hodnotící stupnice:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují  
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe



únor  20064

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PaedDr. Alena Stachová ........................................

Člen týmu PhDr. Jana Bartošová ........................................

V Českých Budějovicích dne 13. dubna 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Dukelská 23, P. O. Box 36, 370 21 České 
Budějovice. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 18.4.2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Ladislav Krajník .............................................



únor  20065

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obecní úřad Horní 
Dvořiště

2006-05-02 ČŠI 238/06-07

Školská rada při ZŠ Horní Dvořiště 2006-05-02 ČŠI 238/06-07

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




